Lecta a secretario generali prima emendatione ad cap. VII schematis *de sacra Liturgia*, em.mus P. D. card. Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus, locutus est de cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Post lectam emendationem secundam ad cap. VII *de sacra Liturgia*, adhuc ad loquendum de cap. IV *de Ecclesia* vocati sunt em.mi cardd. PP. DD. Ferdinandus Quiroga y Palacios, arch. Compostellanus, Iulius Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis.

Deinde secretarius generalis legit tertiam emendationem ad cap. VII *de sacra Liturgia*, et exc.mus P. D. Antonius Vuccino, arch. tit. Aprensis, locutus est de cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Durante congregatione, Patribus distributa sunt opuscula typis edita: *Propositiones congregationis generalis suffragiis subiciendae quoad cap. II schematis de Ecclesia*; Secretariatus pro rebus oeconomicis Concilii Vaticani II: *Avviso per i Padri Conciliari* (distributio altera); *Emendationes a Concilii Patribus scripto exhibitae super schema constitutionis dogmaticae de Beata Maria Virgine Matre Ecclesiae*, Typis Polyglottis Vaticanis 1963.

Secretarius generalis legit exitum suffragationum, quae peractae fuerant. Super integrum cap. V schematis *de sacra Liturgia*: praesentes votantes 2.193; maioritas requisita 1.462; *placet* 2.154; *non placet* 21; *placet iuxta modum* 16; vota nulla 2.

Circa quaesitum de schemate *de B. M. V. Matre Ecclesiae*: praesentes votantes 2.193; *placet* 1.114; *non placet* 1.074; vota nulla 5 (quorum 2 *iuxta modum*).

Super emendationes ad cap. VII *de sacra Liturgia*: emendatio I: praesentes votantes 2.093; *placet* 2.087; *non placet* 5; votum nullum 1. Emendatio II: praesentes votantes 2.120; *placet* 2.106; *non placet* 13; votum nullum 1. Ergo utraque emendatio probata est.

Moderator indixit proximam congregationem sequenti die, hora 9, habendam, et em.mus card. P. D. Eugenius Tisserant, reposito S. Evangelii codice, preces *Agimus...*, *Angelus...* recitavit. Congregatio hora 12,15 finita est.

LVIII

Congregatio generalis quinquagesima octava habita est die 30 octobris, feria IV, hora 9 ante meridiem. Interfuerunt 2.159 Patres, nempe: 63 cardinales, 7 patriarchae, 10 primates, 352 archiepiscopi, 1.557 episcopi, 9 abbates nullius, 14 praelati nullius, 60 praefecti apostolici, 87 superiores generales.

S. Missa de Spiritu Sancto celebrata est, ritu romano, ab exc.mo P. D. Mario de Miranda Vilas-Bôas, arch. Parahybensi, XXV anniversario suae consecrationis episcopalis. Chorus Cappellae Sixtinae executus est cantus: *Da pacem, Domine* (Bartolucci), *O salutaris hostia* (Bartolucci), *Oremus pro antistite nostro Mario* (Bartolucci).

Post Missam, recitata prece *Adsumus...*, exc.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, Concilii secretarius generalis, annuntiavit illo mane, improvise morbo obiisse exc.mum P. D. Franciscum Beck-

mann, arch. Panamensem. Em.mus card. P. D. Eugenius Tisserant alternatim cum Patribus *De profundis* recitavit cum versiculis et oratione.

Secretarius generalis intimavit: *Exeant omnes*, et inthronizatio S. Evangelii codicis facta est ab exc.mo P. D. Fortino Gómez León, arch. Antequerensi, qui illa die celebrat 50^{um} anniversarium suae ordinationis sacerdotalis, dum chorus et Patres alternatim canunt *Christus vincit* cum Ps. 116.

Deinde secretarius generalis proclamavit nomen em.mi card. moderatoris, P. D. Iacobi Lercaro, arch. Bononiensis, et annuntiavit illa die distributum iri emendationes super capp. VI et VIII schematis *de sacra Liturgia*: « De arte sacra deque sacra supellectile ». Item illustravit modum, quo facienda erat suffragatio super quinque puncta, quae pridie distributa fuerant, et legit nomina Patrum, qui loqui petierant circa cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Inde legit primi quaesiti textum, suffragationi subiciendum.

Postea prosecuta est disceptatio de cap. IV *de Ecclesia* et locuti sunt em.mi cardd. PP. DD. Paulus Aemilius Léger, arch. Marianopolitanus et Ioannes Urbani, patr. Venetiarum.

Post lectum quaesitum secundum, locutus est de cap. IV *de Ecclesia* em.mus card. P. D. Ferdinandus Cento.

Secretarius generalis legit quaesitum tertium et em.mus card. P. D. Augustinus Bea locutus est de cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Dein secretarius generalis legit quaesitum quartum et exc.mus P. D. Gerardus Huyghe, ep. Atrebatensis, locutus est de cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Tandem secretarius generalis legit quaesitum quintum et ad loquendum de cap. IV *de Ecclesia* vocati sunt exc.mi PP. DD. Rénatus Fourrey, ep. Bellicensis et Villelmus Conway, arch. Armachanus.

Postea secretarius generalis legit emendationem quartam super cap. VII schematis *de sacra Liturgia*, et exc.mus P. D. Ioannes Russell, ep. Richmondiensis, locutus est de cap. IV schematis *de Ecclesia*.

Secretarius generalis legit emendationem quintam ad cap. VII *de sacra Liturgia*, et ad loquendum de cap. IV *de Ecclesia* vocatus est exc.mus P. D. Angelus Fernandes, coad. Delhiensis.

Inde secretarius generalis legit emendationem sextam ad cap. VII schematis *de sacra Liturgia*, et ad loquendum de cap. IV *de Ecclesia* ex ordine vocati sunt exc.mi PP. DD. Franciscus Franić, ep. Spalaten-sis et Macarscensis, et Sebastianus Soares de Resende, ep. Beirensis.

Hora 11,38 moderator annuntiavit suffragationem super integrum cap. VII schematis *de sacra Liturgia*, et secretarius generalis legit initium et finem capituli.

Ultimo de cap. IV schematis *de Ecclesia* locuti sunt exc.mus P. D. Hoang-van-Doan, ep. Quinhonensis, et rev.mus P. D. Benedictus Reetz, praeses congregationis Beuronensis O.S.B.

Durante congregatione, Patribus distributum est opusculum, cui titulus: *Emendationes a Patribus conciliaribus postulatae, a commissione conciliari de sacra Liturgia examinatae et propositae, capp. VI et VIII: de arte sacra deque sacra suppellectile*, Typis Polyglottis Vaticanis 1963.

Hora 12,01 moderator monuit illos, qui ad cap. VII *de sacra Liturgia* votum dederunt: *placet iuxta modum*, sequenti die modos secretariae generali tradere posse. Item proposuit ut finis imponeretur disceptationi circa cap. IV *de Ecclesia*, servata facultate loquendi Patribus qui, nomine saltem 5 aliorum Patrum, loqui vellent. Omnes Patres stantes consenserunt.

Idem moderator communicavit post schema *de Ecclesia* disceptatum iri circa schema *de episcopis ac dioecesium regimine*.

Tandem secretarius generalis legit exitum suffragationum circa quinque quaesita super cap. II *de Ecclesia*. Quaesitum I: praesentes votantes 2.157; *placet* 2.123; *non placet* 34. Quaesitum II: praesentes votantes 2.154; *placet* 2.049; *non placet* 104; votum nullum 1. Quaesitum III: praesentes votantes 2.148; *placet* 1.808; *non placet* 336; vota nulla 4 (*iuxta modum*). Quaesitum IV: praesentes votantes 2.138; *placet* 1.717; *non placet* 408; vota nulla 13 (quorum 1 *iuxta modum*). Quaesitum V: praesentes votantes 2.120; *placet* 1.588; *non placet* 525; vota nulla 7 (quorum 4 *iuxta modum*).

Dein legit exitum suffragationum circa emendationes ad cap. VII schematis *de sacra Liturgia*. Emendatio III (pridie peracta): praesentes votantes 2.157; *placet* 2.147; *non placet* 9; votum nullum 1. Emendatio IV: praesentes votantes 1.922; *placet* 1.882; *non placet* 39; votum nullum 1. Emendatio V: praesentes votantes 1.941; *placet* 1.897; *non placet* 41; vota nulla 3 (quorum 1 *iuxta modum*). Emendatio VI: praesentes votantes 1.999; *placet* 1.990; *non placet* 7; vota nulla 2 (quorum 1 *iuxta modum*).

Insuper legit exitum suffragationis super integrum cap. VII: praesentes votantes 2.096; maioritas requisita 1.397; *placet* 2.080; *non placet* 6; *placet iuxta modum* 9; votum nullum 1.

Moderator indixit proximam congregationem sequenti die, hora 9, habendam, et em.mus card. P. D. Eugenius Tisserant, reposito S. Evangelii codice, precem *Agimus...* recitavit.

Secretarius generalis communicavit corpus exc.mi archiepiscopi, qui illo mane mortuus erat, expositum esse in Ecclesia S. Annae ad Vaticanum, ubi sequenti die, hora 8, exsequiae celebratae essent.

Em.mus card. P. D. Eugenius Tisserant recitavit precem *Angelus...*, et congregatio clausa est hora 12,14.

LIX

Congregatio generalis quinquagesima nona habita est die 31 octobris, feria V, hora 9 matutina. Interfuerunt 1.961 Patres, nempe: 60 cardinales, 6 patriarchae, 10 primates, 314 archiepiscopi, 1.413 episcopi, 9 abbates nullius, 13 praelati nullius, 57 praefecti apostolici, 79 superiores generales.

Missa de Spiritu Sancto celebrata est, ritu romano, ab exc.mo P. D. Canisio van Lierde, ep. tit. Porphyriensi, vicario generali Summi Pontificis pro Civitate Vaticana. Chorus Pontificii Collegii Germanici executus est cantus gregorianos: *Spiritus Domini, Confirma hoc Deus, Sanctus* (VIII), *Agnus Dei* (VIII), *Factus est repente*.

Post Missam, exc.mus P. D. Pericles Felici, Concilii secretarius generalis, intimavit: *Exeant omnes*, et inthronizatio S. Evangelii codicis facta est ab exc.mo P. D. Vellelmo Patricio O'Connor, ep. Madisonensi, dum chorus et Patres alternatim canunt *Christus vincit* cum Ps. 116.

Recitata prece *Adsumus...*, secretarius generalis proclamavit nomen em.mi card. moderatoris, P. D. Iulii Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis, et annuntiavit sabbato sequenti, die 2 novembris, hora 17, Summum Pontificem Missam celebraturum esse pro fidelibus defunctis, ad quam omnes Patres invitari; die vero dominica 3 novembris, hora 16,30 eundem Summum Pontificem, in Basilica Vaticana, veneraturum esse novum Beatum Leonardum Murialdo.

Item communicavit eadem die 3 novembris, hora 12,30 em.mum card. Ioseph Pizzardo Missam celebraturum esse, in Basilica Vaticana, pro sacrorum alumniis, qui Romam convenerant ad celebrandam seminariorum instaurationem; die autem 4 novembris, in anniversario quarti centenarii institutionis seminariorum, habitum iri in Basilica Vaticana Cappellam Papalem et commemorationem sollemnem illius centenarii.

Dein legit nomina eorum, qui nomine quinque saltem aliorum Patrum de cap. IV schematis *de Ecclesia* adhuc loqui postulaverant.

Exc.mus P. D. Carolus Rossi, ep. Bugellensis, legit relationem circa emendationes ad capp. VI et VIII schematis *de sacra Liturgia*.

Relatione expleta, moderator proposuit ut de iis omnibus unica haberetur suffragatio, per *placet, non placet, placet iuxta modum*. Patres surgendo consenserunt, et secretarius generalis legit septem emendationes ad capp. VI et VIII schematis *de sacra Liturgia*, necnon initium et finem cap. VII: « De arte sacra deque sacra suppellectile », de quo